
DEL SETTORE "Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 25/01/2023N. 117 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

OGGETTO: CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER GLI ENTI LOCALI PREVISTI 
DALL'ARTICOLO 1, COMMI 29 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 
– PRESA D'ATTO DELLA INCLUSIONE NEL PNRR (MISSIONE 2, COMPONENTE 4, 
INVESTIMENTO 2.2 "INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI" DEGLI INTERVENTI 
REALIZZATI CON I CONTRIBUTI DEGLI ANNI 2020 E 2021

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ING. CELINO ADELE

Redatta da: Ing. Celino Adele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 117 DEL 25/01/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

Contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall'articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 

27 dicembre 2019, n.160 – Anni 2020 e 2021 - Presa d'atto della inclusione nel PNRR (Missione 2, 

Componente 4, Investimento 2.2 "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei comuni” 

 

Premesso 
- che il Comune è risultato assegnatario di contributi ai sensi dell'articolo 1, commi 29 e seguenti, della 

legge 27 dicembre 2019, n.160 che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai 

comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad 

opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 

per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- che, a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l'Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 

luglio 2021, è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza; 

- che, successivamente, il Ministero dell'economia delle finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 

Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A; 

- che, in particolare, risulta - tra le altre - affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: Rivoluzione 

verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 

2.2: "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”, 

in cui sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, commi 29 e 

seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

- che il Ministero dell’Interno, con comunicato del 17 dicembre 2021, ha fornito chiarimenti operativi su 

modalità di gestione, termini e monitoraggio, delle linee di intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. 

della Legge n.160/2019 (interventi di efficientamento energetico, anche su illuminazione pubblica e 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di ERP, ecc.) confluiti all’interno della 

Missione 2, Investimento 2.2 del PNRR; 

 

Preso atto 

- che il “Manuale delle procedure finanziarie degli interventi PNRR”, in allegato alla circolare della 

Ragioneria Generale dello Stato n. 29/2022, al Capitolo 10 testualmente dispone: “Per i progetti con 

procedure di gara già espletate prima dell'ammissione a finanziamento sul PNRR, che dovranno essere 

monitorati e rendicontati nel rispetto di quanta previsto per i progetti finanziati dalle risorse del PNRR, 

la perimetrazione, con riferimento alle annualità precedenti oramai rendicontate, è possibile solo 

integrando le descrizioni dei capitoli, originariamente finanziati da risorse statali, con l’indicazione 

della missione, componente, investimento e del CUP. Non risulta necessario modificare i rendiconti già 

approvati. Risulta opportuno, inoltre, un atto formale con il quale l'ente prende atto che il progetto sarà 

trattato come progetto PNRR e si assume tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per gli enti 

attuatori. Acquisita la comunicazione, che l'intervento sarà rendicontato a valere delle risorse del 

PNRR, gli enti sono tenuti al rispetto di quanto previsto in capo al soggetto attuatore oltre alle 

eventuali ulteriori indicazioni emanate dall’Amministrazione centrale titolare."; 

 

Ritenuto, pertanto: 

- di dover effettuare una ricognizione dei progetti finanziati con i contributi concessi a questo Ente 

nell’ambito degli investimenti di cui all'articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, 

n.160, e confluiti nella misura PNRR affidata al Ministero dell’Interno Missione 2. Componente 4. 

Investimento 2.2, le cui procedure di gara sono state espletate prima dell’ammissione a finanziamento 



DETERMINAZIONE NR. 117 DEL 25/01/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

sul PNRR; 

- di dover approvare un atto formale con il quale questo ente prende atto che i suddetti progetti saranno 

trattati come progetti PNRR e si assume tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per gli enti 

attuatori; 

 

Considerato che gli interventi del Comune di Grottaglie finanziati con i contributi di cui all'articolo 1, 

commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160, confluiti nel PNRR e le cui procedure di gara 

sono state espletate prima dell’ammissione a finanziamento sul PNRR sono i seguenti: 

CONTRIBUTO ANNO 2020 
accertamento ID 20461 del 14.10.2020 sul cap. n.3641 (pdc E.4.02.01.01.001) per € 130.000,00 

reversale n.4067 del 14.10.2020 di € 65.000,00 e n. 2069 del 04.05.2021 di € 65.000,00 

1. “Lavori di adeguamento e messa in sicurezza del palazzetto dello sport “Campitelli” – CUP 

J44H20000600005”, di importo complessivo pari a € 150.000,00 co-finanziati per € 20.000,00 con 

fondi comunali, RUP geom. Carmelo Bottazzo, per i quali sono state espletate le seguenti procedure: 

• affidamento servizi tecnici, con determina n. 754 del 30.07.2020, all’ing. Sgobba Domenico, 

CIG: Z132DBF586, per un importo pari a € 11.855,30 comprensivo di cassa e IVA, 

registrazione contabile della spesa sul cap. 11471 con assunzione dei seguenti movimenti 

contabili sul finanziamento PNRR: 

- impegno n. D0754 del 30.07.2020 sul capitolo n.11471 (pdc U.2.02.01.09.019) di € 

11.855,30; 

- liquidazione n.100 del 04.02.2021 e mandato n.859 del 10.02.2021 di € 11.358,80; 

• affidamento lavori, con determina n. 886 del 10.09.2020 e registrazione contabile della spesa 

con determina 916 del 17.09.2020, all’impresa Venturelli Romolo srl, CIG: 842591228C, per un 

importo di € 129.758,20 comprensivo di IVA al 10%, di cui € 116.144,70 sul cap.11471 e € 

13.613,50 (co-finanziamento) sul cap. 1270/30, con assunzione dei seguenti movimenti 

contabili sul finanziamento PNRR cap. 11471: 

- impegno n. D0916 del 17.09.2020 sul capitolo 11471 (pdc U.2.02.01.09.019) di € 

116.144,70; 

- liquidazione n. 978 del 02.10.2020 e mandato n. 5108 del 14.10.2020 di € 22.492,42 

- liquidazione n. 1180 del 17.11.2020 e mandato n. 6145 del 30.11.2020 di € 45.547,30 

- liquidazione n. 1350 del 16.12.2020 e mandato n. n. 210 del 14.01.2021 di € 48.104,98 

- impegno n. G326 del 10.11.2020 sul capitolo 11471 (pdc U.2.02.01.09.019) di € 2.496,50 

(per variante in corso d’opera) 

- liquidazione n. 1350 del 16.12.2020 e mandato n. 211 del 14.01.2021 di € 2.496,70 

CONTRIBUTO ANNO 2021 

accertamento ID 23787/2021 sul cap. n.3641 (pdc E.4.02.01.01.001) per € 239.005,02 

accertamento ID 21640/2021 sul cap. n.3641 (pdc E.4.02.01.01.001) per € 20.994,98 

2. “Lavori di consolidamento e messa in sicurezza solai edifici scolastici- CUP: J43F21000050001”, 

di importo complessivo pari a € 20.994,98, RUP geom. Carmelo Bottazzo, per i quali sono state 

espletate le seguenti procedure: 

• affidamento lavori, con determina n. 46 del 20.01.2021, all’impresa Sicurtecto srl, CIG: 

Z70302255A, di importo pari a € 20.994,98 compreso IVA, sul cap.11471 con assunzione dei 

seguenti movimenti contabili: 

- impegno n. D0046 del 20.01.2021 sul capitolo n.11471 (pdc U.2.02.01.09.019); 

- liquidazione determina n. 211 del 10.03.2021 e mandato n.1513 del 16.03.2021 di € 

20.994,98; 

3. “Lavori per la messa in sicurezza e abbattimento delle barriere architettoniche dei marciapiedi e 

delle vie Marconi, Delle Torri e Parini- CUP: J43D21004670001”, di importo complessivo pari a € 

239.000,00, RUP geom. Davide Caputo, per i quali sono state espletate le seguenti procedure: 

• affidamento incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, con 

determina n. 785 del 31.08.2021, all’ing. Daniele Zingaropoli, CIG: Z0B32D4F77, di importo 

pari a € 3.477,76 compresi cassa e IVA, sul cap.11471 con assunzione dei seguenti movimenti 

contabili: 



DETERMINAZIONE NR. 117 DEL 25/01/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

- impegno n. D0785 del 01.09.2021 sul capitolo n.770 (pdc U.1.03.02.10.001) di € 3.477,76; 

- liquidazione n.915 del 23.09.2022 e mandato n.5384 del 27.09.2022, di € 3.477,76; 

• affidamento lavori, con determina n. 870 del 17.09.2021 e registrazione contabile della spesa 

con determina n. 937 del 06.10.2021, all’impresa Ottomano ing. Carmine srl, CIG: 8894365630, 

di importo pari a € 190.155,25 compresa IVA, sul cap.11471 con assunzione dei seguenti 

movimenti contabili: 

- impegno n. D0937/1 del 06.10.2021 sul capitolo n.11471 (pdc U.2.02.01.09.019), € 

190.155,25; 

- impegno n. D0528/1 del 20.06.2022 sul capitolo n.11471 (pdc U.2.02.01.09.019), € 

21.089,28 (per perizia di variante in corso d’opera); 

- liquidazione n. 1195 del 03.12.2021 e mandato n. 6911 del 07.12.2021, € 52.002,83; 

- liquidazione n. 142 del 22.02.2022 e mandato n.1402 del 02.03.2022, € 59.999,96; 

- liquidazione n. 323 del 21.04.2022 e mandato n.2492 del 04.05.2022, € 64,165,20; 

- liquidazione n. 882 del 15.09.2022 e mandati n.5304 del 22.09.2022 di € 13.987,26 e n.5303 

del 22.09.2022 di € 21.089,28 

- impegno n. D998 del 18.10.2022, liquidazione n. 998 del 18.10.2022 e mandato n.5882 del 

25.10.2022, € 1.444,01 (per compensazione prezzi); 

• liquidazione compenso incentivante, con determina n. 1051 del 28.10.2021, ai dipendenti 

comunali impegnati fino alla fase dell’aggiudicazione lavori, con assunzione sul cap.11471 dei 

seguenti movimenti contabili: 

- impegno n. D1051/1 del 28.10.2021 sul capitolo n.11471 (pdc U.2.02.01.09.019), € 694,63; 

- liquidazione n.1051 del 28.10.2021 e mandato n.6638 del 24.11.2021 di € 694,63; 

- impegno n. D1051/2 del 28.10.2021 sul capitolo n.11471 (pdc U.2.02.01.09.019), € 165.32; 

- liquidazione n.1051 del 28.10.2021 e mandato n. 6746 del 02.12.2021 di € 165,32; 

- impegno n. D1051/3 del 28.10.2021 sul capitolo n.11471 (pdc U.2.02.01.09.019), € 59,04; 

- liquidazione n.1051 del 28.10.2021 e mandato n. 6811 del 02.12.2021 di € 59,03; 

• liquidazione compenso incentivante, con determina n. 886 del 16.09.2022, ai dipendenti 

comunali impegnati nella fase di esecuzione, importo pari a € 1.974,41, con assunzione sul 

cap.11471 dei seguenti movimenti contabili:  

- impegno n. D0886/1 del 16.09.2022 sul capitolo n.11471 (pdc U.2.02.01.09.019) € 1.974,41; 

- liquidazione n.886 del 16.09.2022 e mandati: n.5373 del 23.09.2022 di € 1.492,37, n. 5506 

del 10.10.2022 di € 355,19, n. 5575 del 10.10.2022 di € 126,85; 

 

Dato atto che è stato rispettato il vincolo di destinazione delle risorse e che l'ente si impegna a rispettare tutti 

gli obblighi previsti dalla normativa PNRR; 

 

Visti 

- l'articolo 9 del D.L. n. 77/2021, ai sensi del quale i soggetti attuatori “assicurano la completa 

tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione cantabile per l'utilizzo delle 

risorse del PNRR secondo le indicazioni fornite dal Ministero dell’economia e delle finanze”; 

- il D.M. 11 ottobre 2021; 

 

Visto il decreto sindacale n. 19 del 05.08.2022 con il quale il Sindaco ha conferito alla sottoscritta, ing. 

Adele A. Celino, l’incarico di dirigente dal 01.10.2022 e sino al 28.10.2026, assegnandole l’istituenda 

Posizione di lavoro denominata “Progetti Speciali e attuazione del PNRR”; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 317 del 29.11.2022 con la quale è stata istituita la Posizione 

denominata “Unità Progetti Speciali e attuazione piano nazionale di ripresa e resilienza (PNNR)”; 

 

Acquisito ai sensi dell’art. n. 183 – settimo comma - del T.U. approvato con D.Lgs 267/2000, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Tanto premesso nella necessità di provvedere in 

merito; 

 

DETERMINA 

 



DETERMINAZIONE NR. 117 DEL 25/01/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR 

 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto che i contributi agli investimenti per gli enti locali, previsti dall'articolo 1, commi 

29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 sono stati inclusi nel PNRR (Missione 2, 

Componente 4, Investimento 2.2 "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei comuni"; 

3. di dare atto che i progetti finanziati con i contributi concessi a questo Ente nell’ambito degli 

investimenti di cui all'articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160, e confluiti 

nella misura PNRR affidata al Ministero dell’Interno Missione 2. Componente 4. Investimento 2.2, le 

cui procedure di gara sono state espletate prima dell’ammissione a finanziamento sul PNRR sono i 

seguenti: 

- “Lavori di adeguamento e messa in sicurezza del palazzetto dello sport “Campitelli” – CUP 

J44H20000600005”, di importo complessivo pari a € 150.000,00 co-finanziati per € 20.000,00 con 

fondi comunali; 

- “Lavori di consolidamento e messa in sicurezza solai edifici scolastici- CUP: J43F21000050001”, 

di importo complessivo pari a € 20.994,98; 

- “Lavori per la messa in sicurezza e abbattimento delle barriere architettoniche dei marciapiedi e 

delle vie Marconi, Delle Torri e Parini- CUP: J43D21004670001”, di importo complessivo pari a € 

239.000,00, per i quali sono state espletate le seguenti procedure; 

4. di prendere atto che i suddetti interventi sono assoggettati alla normativa PNRR e ai relativi 

obblighi, che l’Ente si impegna a rispettare; 

5. di prendere atto che ai fini dell'articolo 9 del D.L. n. 77/2021, la tracciabilità delle operazioni è 

evidenziata mediante riscontro dei movimenti contabili riportati in premessa; 

6. di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, non si ravvisano allo stato situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall'art. 6-bis della legge 241/1990, dall'art. 6 del 

D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell'Ente, avendo accertato nei confronti del RUP e di 

tutti gli altri soggetti coinvolti nel presente procedimento l’assenza di segnalazioni di conflitto di 

interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degliart.6,co 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo on line ed in 

modo permanente nella sezione degli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che lo stesso 

sarà inserito nel portale dell’amministrazione trasparente, sotto-sezione “Altri contenuti – Attuazione 

misure PNRR”; 

8. di demandare al Settore Segreteria Generale i successivi adempimenti di competenza quali: 

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, la 

pubblicazione all’albo pretorio. 

 

La sottoscritta Ing. Adele Celino, Dirigente dell’Unità Progetti Speciali e attuazione del PNRR., giusto 

Decreto del Sindaco n. 19 del 05.08.2022, attesta di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno 

potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del D.P.R. 62/2001. 


		2023-01-25T13:35:54+0100
	CELINO ADELE ADDOLORATA




